poderíamos chamar de “cristianização da cavalaria”. Apresentamos assim, nossa 

proximidade com a perspectiva historiográfica de Barthélemy e de Mazel, mas sempre 

mantendo o diálogo com Bisson, Poly e outros. Manter esse diálogo se mostrou uma das 

formas de escapar da nossa “estranha familiaridade”. Isso explica a nossa insistência 

sobre as perspectivas historiográficas apresentadas no primeiro capítulo. Dessas 

discussões, dependia nossa perspectiva quanto às fontes templárias. Outra forma foi o 

cuidado, mesmo que limitado, que dedicamos à reflexão conceitual, sobretudo no que 

concerne ao senhorio. 

O século XII teria assistido a senhorialização do Novum Militiae Genus, sendo 

esse processo, uma inflexão das apreensões de São Bernardo de Claraval. Tal processo 

teria tido uma contribuição de Inocêncio II e de seus sucessores. Em outras palavras, 

consideramos o Novum Militiae Genus e seus processos de senhorialização tomando 

como ponto de partida temas um tanto quanto controversos da historiografia como a 

crise do século XII de Bisson (2009), as relações de dominium e o sistema feudal de 

Guerreau (1980), bem como a “revelação feudal” e a dita “ordem senhorial” de 

Barthélemy (2007). Tratou-se, em suma, de constituir uma perspectiva em torno das 
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sociedades ou dos equilíbrios sociais nos quais os templários estavam envolvidos. Ao 

mesmo tempo, a tipologia da fonte, dos cartulários, nos conduziu a problematizar a 

memória e sua relação com aqueles mesmos equilíbrios. 

Podemos propor, ao modo de conclusão, que integramos, efetivamente, os 

templários nos chamados equilíbrios senhoriais. Os templários não podem ser 

entendidos apartados das relações que mantinham os equilíbrios senhoriais. Essa 

inserção foi a marca de seu sucesso e não o índice de sua decadência. Do mesmo modo, 

as comendadorias não eram externas ou se estabeleciam de fora. Pelo contrário, 

percebemos o profundo arraigamento destas nas localidades que conheceram sua 

presença. Dessa forma, a metáfora das cores traduz bem os meandros e os rumos de 

nossas pesquisas. Saíamos do alvo de Claraval e da Sé Apostólica para adentrar ao 

“marrom” das comendadorias templárias. 

234 

ANEXOS 

235 

Manuscrito:  752 (R.A. 13) (3), Bibliothèque Méjanes, Aix. 
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TRANSCRIÇÃO DO MANUSCRITO 752 (R.A. 13) (3) 

In nomine domini cognitum sit tam posteris quam presentibus inter domum sancti 
Antonini et domum de Baillas id est inter monachos marsilienses et fratres milicie 
controuersia per aliquam tempora perduraisset eaque de causa in causam peractam et 
extenuatam esset demum res ipsa in manu domini U336. aquensis archiepiscopi posita, 
consilio eius mediante et cognitu et domini B. aquensis prepositi et Petri Aldeberti 
legiste debitum fine accepisset. Conquestio quidem erat fratrum milicie aduersus 
monachos quam pascua territorii sancti Antonini et sancte Marie de Baillas defendentes, 
animalia fratrum milicie nulla ratione pascere quiete finebant. Dominus autem 
archiepiscopus per consilium eius utrorumque paci discrete preuidens, querelam istam 
ita determinauit. Quod animalia domus de Baillas in omnibus locis prenominati territorii 
de sancto Antonino et de Baillas, exceptis locis cultus et praus et aliis defensatis locis 
comunii pascerent et de hoc inter si nulla de cetero contentio fieret. Sequit item alia 
conquestio militum milicie igitur monachi totum honorem Raimundi Gauceranni 
contradicebant eis. Quod iterum consilio domini archiepiscopi preuida consideratione 
sic soptum est ut R. Gaucerannus honorem suum in uita sua tenere et habere et post fine 
illo uite sue quod habet infra uillam monachi proprium habeant. De relinquo honore 
duas similiter partes habeant et milites tertia et quicquid ab ipso R. Gauceranno dono 
aut compra usque ad diem placiti milites milicie tenuerint et habuerint ex hac in antea 
die liberum eis maneat. Hoc itaque placitum sic diffinitum utrique parti placuit et ratum 
habuit. Factum est hoc anno ab incarnatione dium MCLXX, luna XXVI, feria III et 
mense decembrio huic quoquo placito presens fuit abbas marsilienses, Petrus de 
Nogareto nomine et bene recepit et cum eo prior maior Willelmus de Maderas; Pôncio 
de Montelauro prior de Sancto Maximo et Dalmacius de Mitrias prior sancte Marie de 
Sparronem et Berengarius de Gardana prior sancti Antonini et Rainaldus de Porreras 
prior sancti Saluatori de Bosco, Bernardus sancti Poncii prior, Sifredus monacus qui 
manebat ibidem, Bernardus Raimundus prior ecclesie de Trex, Petrus Burgundius 
sacerdos de Iocarr337. Raimundus Bonuspar qui fuit in parte monacos patronum. 
Acordus338 baiulus regis, Petrus Willelmus de uellennis, Raimundus de Solario, 
Raimundus de ualleueranica.